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bowiem w ogólnopolskich mediach
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W miniony weekend policjanci 
naszej jednostki zaangażowani byli 
w zabezpieczenia rajdów rowero-
wych organizowanych na terenie 
powiatu. Dbali o bezpieczny ich 
przebieg, pilotując uczestników czy 
kierując ruchem na poszczegól-
nych skrzyżowaniach. Dzięki temu 
wszystkie imprezy przebiegły bez 
zastrzeżeń.

Jednak nie każdy potrafi korzy-
stać z roweru w rozsądny sposób. 
W czwartek (5 września 2024) w Wa-
łyczu o godzinie 11:00 policjanci za-
trzymali 48-letniego mieszkańca 
Wąbrzeźna, który kierował swoim 
rowerem, mając 1 promil alkoholu 
w organizmie. Następnego dnia po 
godzinie 21:00 mundurowi zatrzy-
mali do kontroli 29-letniego miesz-
kańca Wąbrzeźna, który jechał uli-

cą Kętrzyńskiego, mając ponad 2 
promile alkoholu w organizmie!

W sobotnią noc o 3:00 nad ra-
nem uwagę funkcjonariuszy zwró-
ciła para rowerzystów, która miała 
wyraźny problem z utrzymaniem 
właściwego toru jazdy. Policjanci 
zbadali stan trzeźwości mieszkań-
ców gminy Ryńsk. Wynik 23-latka to 
nieco ponad 0,8 promila, za to jego 
41-letnia koleżanka miała ponad 2 
promile alkoholu w organizmie.

Tego samego dnia w Mgowie 
policjanci zatrzymali znanego im 
57-latka, który miał prawie 1 promil 
alkoholu w organizmie. Wszyscy 
wyżej wymienieni ukarani zostali 
mandatami karnymi w kwocie 2 
500 złotych każdy.

(ak)
fot. ilustracyjne

O „wąbrzeskich tropikach” 
można było przeczytać na łamach 
Super Expressu (dodatek lokalny 
Toruń), Gazety Wyborczej (wyda-
nie lokalne Bydgoszcz), a także 
w portalu internetowym OtoTo-
ruń. Rozległy materiał promujący 
nasze miasto i pobliskie atrakcje 
wyemitowany został także na an-
tenie TVP Bydgoszcz w programie 
Studio Lato.

– „Hawaje na Kujawach” czy 
„Wąbrzeskie Podzamcze pod ka-
naryjskimi palmami” to tytuły 
z pewnością przykuwające uwagę 
czytelników największych w Pol-

sce gazet codziennych – mówi 
Tomasz Zygnarowski, burmistrz 
Wąbrzeźna. – Jestem bardzo 
dumny, że o naszym mieście robi 
się głośno, a naszą miejską plażą 
zachwycają się nie tylko Wąbrzeź-
nianie i goście, ale także dzienni-
karze, którzy pisząc w tak pozy-
tywny sposób o naszym mieście 
zapewniają nam darmowy rozgłos 
i reklamę – dodaje Zygnarowski.

Jak wyliczają urzędnicy, gdy-
by Wąbrzeźno chciało wyemito-
wać spot reklamowy w dobrym 
czasie na antenie TVP Bydgoszcz, 
to za tak długi materiał (ok. 7 

min.) musiałoby zapłacić niemal 
8 tys. zł netto. Artykuł sponsoro-
wany w Gazecie Wyborczej w for-
mie drukowanej to również koszt 
8 tys. zł netto, a on-line – 7 tys. 
zł netto. Super Express i portal 
OtoToruń oferują publikację ar-
tykułu sponsorowanego za kwo-
tę ok. 1000 zł netto. Gdyby więc 
Wąbrzeźno miało zapłacić za te 
publikacje, to poniosłoby koszt 
sięgający ok. 24 tys. zł netto. – Na 
szczęście – wszystkie materiały 
są redakcyjne i powstały z wła-
snej inicjatywy dziennikarzy, więc 
miasto nie zapłaciło za tę reklamę 
nawet złotówki! – cieszą się w ra-
tuszu.

– O tym jak ogromny poten-
cjał turystyczny ma nasze miasto, 
nie muszę mówić mieszkańcom 
– zapewnia burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski. – Cieszę się, że to wła-
śnie z ich inicjatywy stworzyliśmy 
tak oryginalną w Polsce plażę, na 
bazie ich pomysłów i rekomenda-
cji tak funkcjonalnie zagospoda-
rowaliśmy teren na Podzamczu, 
tworząc także znakomite miejsce 
do rekreacji – Przyjazne Wzgórze. 

dokończenie na str. 3
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WĄBRZEŹNO  To pytanie, na które odpowiedzi udzielą miesz-
kańcy Wąbrzeźna. Przypominamy, iż trwa głosowanie w X edycji 
Wąbrzeskiego Budżetu Obywatelskiego. Głos można oddać do 22 
września, więc czasu jest już coraz mniej

Na co wydać
300 tysięcy złotych?

Wąbrzeźno

Ulicami spacero-
wał… łoś
Zwierzę pojawiło się w zeszłym tygodniu w nocy i po 
krótkim zwiedzaniu wróciło do swoich oczeretów 
eskortowane przez policję.

O G Ł O S Z E N I E

Jubileuszowa, X edycja Wą-
brzeskiego Budżetu Obywa-
telskiego trwa już od czerwca. 
Jak podkreślają organizatorzy, 
w  tym roku mieszkańcy miasta 
ponownie nie zawiedli i  zgłosi-
li 25 kreatywnych oraz bardzo 
wartościowych propozycji, które 
pomogą zmieniać Wąbrzeźno na 
jeszcze bardziej  przyjazne miej-
sce do życia.

– Każdego roku Wąbrzeź-
nianie zaskakują mnie swoją po-
mysłowością i  w  tym roku jest 
podobnie – mówi burmistrz To-
masz Zygnarowski. – Właściwie 
każdy ze zgłoszonych 25 pro-
jektów niesie ze sobą ogromną 
wartość dodaną i  jego realizacja 
z pewnością przyniesie wiele ko-
rzyści mieszkańcom – podkreśla 
Tomasz Zygnarowski. – Myślę, 
że mieszkańców czeka twardy 
orzech do zgryzienia – na który 
ze zgłoszonych pomysłów zagło-
sować? Ja sam jeszcze się wa-
ham, choć do końca głosowania, 
czyli do 22 września pozostało 
już niewiele czasu – dodaje bur-
mistrz.

Mieszkańcy mogą głosować 
on-line poprzez stronę interne-
tową https://wabrzezno.konsul-
tacjejst.pl/budzet-obywatelski 
– głosowanie trwa dosłownie 
kilka minut i  polega na rozdy-
sponowaniu 300 tysięcy złotych 
pomiędzy wybrane przez miesz-
kańca projekty (w  zależności od 
kosztu wybranego pomysłu to 
mogą być dwa, trzy a nawet kil-
ka projektów). Swój głos można 
oddać również w  tradycyjnej, 
papierowej formie w  urzędzie 
miasta.

Przypominamy listę projek-

tów, na które można rozdyspo-
nować 300 tysięcy złotych:

• Zestaw drążków i  poręczy 
do treningu z  obciążeniem wła-
snego ciała (street workout)

• Sztuka w przestrzeni miej-
skiej – mural schodowy na Pod-
zamczu

• Utworzenie sauny parowej
• Poszerzenie ulicy Biskupa 

Jana Dantyszka
• Szkolenie z  udzielania 

pierwszej pomocy: POMAGAJĄC 
– RATUJESZ ŻYCIE

• Zakup żaglówki Optymist 
w konfiguracji regatowej

• „Taniec łączy pokolenia” – 
organizacja warsztatów tanecz-
nych

• Prowadzenie i doposażenie 
adopcyjnego domu tymczasowe-
go dla bezdomnych kotów i prze-
chowalni miejskiej dla psów

• Przebudowa chodnika i uli-
cy oraz budowa boksów rowero-
wych przy ul. Niedziałkowskiego

• Zakup kodów LEGIMI do bi-
blioteki, umożliwiających wypo-
życzanie 250 tys. książek w  for-
mie elektronicznej

• Twarzą w twarz z Gwiazda-
mi – spotkania ze znanymi oso-
bami ze świata literatury, kultu-
ry, filmu i sztuki

• Markiza Palladio – zakup 
i montaż markizy na oknie tara-
sowym Biblioteki, umożliwiające 
zacienienie pomieszczenia Filii 
dla Dzieci

• Retro piknik – festyn w sty-
lu lat 80-tych i 90-tych

• FOTO-ławeczka z palmami 
przy plaży umożliwiająca wyko-
nanie pamiątkowego zdjęcia na 
tle jeziora

• Przestrzenny napis „WĄ-

BRZEŹNO”
• Gimnastyka korekcyjna dla 

dzieci w wieku od 4-14 lat
• Zdrowy kręgosłup dla osób 

50+ – cykl zajęć gimnastycznych 
dla seniorów

• Ziemny tor rowerowy przy 
ul. Kiedrowskiego

• Cyfryzacja archiwum MTK, 
umożliwiająca archiwizowanie 
i  udostępnianie mieszkańcom 
drogą elektroniczną starych na-
grań Miejskiej Telewizji

• Okiem kamery – dopo-
sażenie MTK, dzięki któremu 
mieszkańcy będą mogli oglądać 
wąbrzeskie wydarzenia w lepszej 
jakości

• Poprawa funkcjonalności 
i estetyki trybuny krytej Stadio-
nu Miejskiego im. Jana Wesołow-
skiego w Wąbrzeźnie

• „Być z rodziną” – promocja 
rodzicielstwa zastępczego pod-
czas pikniku integracyjnego dla 
Wąbrzeźnian

• Wielkie grillowanie w  ple-
nerze – zakup urządzeń umoż-
liwiających organizację wydarze-
nia integrującego Wąbrzeźnian

• Plenerowa kultura – zakup 
nowoczesnych urządzeń umoż-
liwiających organizację imprez 
plenerowych na Podzamczu, 
tj. namiotów, parasoli, krzeseł 
i stołów

• Stworzenie systemu ozna-
kowania turystycznego mia-
sta Wąbrzeźno i  upamiętnienie 
miejsc historycznych – wyko-
nanie 20 tablic informacyjnych 
o  zabytkach i  atrakcjach Wą-
brzeźna

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Łoś zeżarł trochę kwiatków 
będących na stanie rynku, ale 
poza tym nie był zbyt uciążliwy. 
Połaził, pozwiedzał i uznał chyba, 
że życie w  mieście niekoniecznie 
jest warte zachodu. Nie wiadomo 
czy spożyte kwiatowe dekoracje 
mu smakowały i czy przypadkiem 
nie spowodowały zespołu drażli-
wych jelit. Brak informacji na ten 
temat od najbardziej zaintereso-
wanego nie pozwala zweryfikować 
informacji. W każdym razie wizyta 
młodego łosia została odnotowa-
na w historii miasta i skończyła się 
pozytywnie, bo kulturalny łoś pod 
szczególną eskortą wrócił na łono 
przyrody, więc można domniemy-

wać, że i do rodziny.
Historia zakończyła się po-

zytywnie. Jednak podobnych do-
niesień z różnych stron kraju jest 
wiele. Nie wszystkie mają happy 
end. Często zdarza się, że zagu-
bione zwierzęta, którym ludzie 
zabierają przestrzeń życiową, koń-
czą tragicznie. Nie tylko one, ale 
i kierowcy pojazdów, którzy mieli 
wątpliwą przyjemność spotkać na 
drodze zwierzę słusznych gabary-
tów. A  wyjątkowo kulturalna wi-
zyta łosia w  centrum Wąbrzeźna 
jest do obejrzenia (zarejestrowana 
przez miejski monitoring) na stro-
nie lokalnej telewizji.

B. Walas, fot. ilustracyjne
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Wychowają nowych
przywódców?

GMINA PŁUŻNICA  W dniach 28-30 sierpnia 2024 roku w To-
runiu odbył się I zlot warsztatowy organizowany przez Stowa-
rzyszenie Młodych w ramach innowacyjnego projektu „Projek-
towa Popcornica”

O G Ł O S Z E N I E Wąbrzeźno

Nasze tropiki sławne 
w mediach

dokończenie ze str. 1
Można więc powiedzieć, że 

o  Wąbrzeźnie robi się coraz gło-
śniej dzięki pomysłowości i  kre-
atywności naszych mieszkańców, 
którzy podpowiadają nam, jak 
urządzić nasze miasto tak, aby 
zachwycało nie tylko nas samych, 
ale także naszych gości – podkre-
śla Zygnarowski.

Burmistrz Tomasz Zygna-

rowski zapewnia jednocześnie, że 
koncept promowania Wąbrzeźna 
hasłem „Tropiki w Wąbrzeźnie tak 
blisko Ciebie” będzie kontynuowa-
ny także w  latach kolejnych, nie 
tylko na poziomie naszego woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
ale również w całym kraju.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

Trzydniowe szkolenie prze-
prowadzone przez Justynę Jan-
kowską zgromadziło młodych 
ludzi z  województwa kujawsko-
pomorskiego. Celem zjazdu było 
poszerzenie ich kompetencji 
w zakresie liderowania oraz two-
rzenia diagnozy potrzeb młodzie-
ży.

Tematem przewodnim warsz-
tatów było liderowanie. Uczest-
nicy wzięli udział w  serii zajęć, 
podczas których dowiedzieli się 
jakie cechy powinien posiadać 
skuteczny lider oraz jak rozwijać 
swoje umiejętności przywódcze. 
Młodzież miała także możliwość 
zgłębiania wiedzy na temat efek-
tywnego budowania zespołu. 
Ponadto trenerka skupiła się na 
istocie tworzenia diagnozy spo-
łecznej, która ma na celu lepsze 
zrozumienie wyzwań i oczekiwań 
środowisk lokalnych. Uczestnicy 
poznali metody badawcze, tech-

niki analizy danych i  stworzyli 
„Plan na diagnozę”. Warsztaty 
zakończyły się podsumowaniem 
wspólnie spędzonego czasu i  se-
sją wdzięczności.

Podczas trzydniowego zlo-
tu organizatorzy zadbali także 
o integrację zespołu. Wieczorami 
odbywały się wspólne wyjścia do 
restauracji, a drugiego dnia szko-
lenia uczestnicy odwiedzili esca-
pe room. Dodatkowo wykonano 
sesję zdjęciową zespołu.

– Prowadzenie tego typu 
szkoleń zawsze utwierdza mnie 
w  przekonaniu, że młodzież po-
siada ogromny potencjał. Bardzo 
cieszę się z  tego, że w  naszym 
województwie znajdujemy mło-
de osoby pełne energii i  chętnie 
przystępujące do projektów. Wie-
rzę w to, że nasz zespół projekto-
wy opuścił Toruń z nową wiedzą, 
inspiracjami oraz zapałem do re-
alizacji własnych pomysłów. Mam 

nadzieję, że to doświadczenie 
przełoży się na ich pracę i działa-
nia w  lokalnych społecznościach 
– mówi Justyna Jankowska, pre-
zeska Stowarzyszenia Młodych.

I zlot warsztatowy „Projekto-
wa Popcornica” był wyjątkowym 
wydarzeniem, które nie tylko 
wzbogaciło uczestników o  nową 
wiedzę i  umiejętności, ale także 
umożliwiło nawiązanie warto-
ściowych kontaktów. – Projekt 
dofinansowany jest ze środków 
Narodowego Instytutu Wolno-
ści w ramach programu Fundusz 
Młodzieżowy na lata 2022-2033 – 
informuje Aleksandra Ślesar ze 
Stowarzyszenia Młodych.

Należy dodać, że Stowarzy-
szenie Młodych funkcjonuje pod 
zmienioną nazwą od 16 sierpnia. 
br. Wcześniej było Stowarzysze-
niem Młodych Gminy Płużnica.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Wkrótce będą
zadowoleni
Trwające przebudowy dróg na Osiedlu Ptasim dają 
do wiwatu wszystkim lokalnym mieszkańcom, ale je-
sienią się skończą. Tak zapowiada burmistrz Tomasz 
Zygnarowski.

Warto przetrzymać niedogod-
ności, bo nowa kanalizacja i nowo-
czesna nawierzchnia osiedlowych 
dróg jest tego warta. Jesienią za-
kończą się prace i  będzie można 
odetchnąć pełną piersią, nie czysz-
cząc butów z pyłu lub błota oraz nie 
jeżdżąc do myjni samochodowej 
dwa razy w  tygodniu. Z  tą ostat-
nią czynnością były doświadczenia 
eksperymentalne, sprowadzające 
się do tezy, że im bardziej umy-
ty samochód, tym więcej kurzu 
na nim. Niektórzy uparli się, żeby 
mieć czyste auta. Marzenie ściętej 
głowy. Przejazd ostatnimi czasy 
po pyłach wysuszonej gleby lub po 
błocie po opadach sprowadzał się 
do punktu wyjściowego – trzeba 
znów pojechać na myjnię.

W poście z dnia 29 sierpnia br. 
burmistrz Tomasz Zygnarowski in-
formuje: „Na ostatnim fragmencie 
ulicy Łabędziej układana jest dzisiaj 
masa asfaltowa. W ramach całej in-
westycji, w której przebudowanych 
jest 26 dróg, do wykonania zosta-
ła już tylko ulica Żurawia i drugie 
warstwy masy bitumicznej na kil-
ku ulicach. I oczywiście nasadzenia. 
Jesienią kończymy inwestycję i da-

jemy mieszkańcom oddech od cię-
żarówek, zagęszczarek, koparek.”

Tego samego dnia jest wiado-
mość włodarza miasta, że: „Ru-
szyła kolejna ważna inwestycja dla 
mieszkańców Wąbrzeźna! Jeszcze 
w  tym roku ulice Kasztanowa, 
Wodna i  Podzamcze pozbędą się 
dziur w  asfalcie, krzywych płytek 
na chodnikach i  kałuż. Co ważne, 
powstaną też nowe miejsca po-
stojowe. Instalatorzy rozpoczęli 
wymianę urządzeń podziemnych. 
Po nich drogowcy wykonają nowe 
chodniki i jezdnie. W ramach inwe-
stycji powstaną nowe wpusty bu-
rzowe, co spowoduje, że mieszkań-
cy nie będą już zalewani wodami 
opadowymi. Ze startem inwestycji 
czekaliśmy do końca wakacji. Mam 
nadzieję, że wykonawcy szybko 
uporają się z inwestycją.”

Cieszą modernizacje dróg 
w mieście i  chociaż wszyscy zdają 
sobie sprawę z  konieczności i  po-
trzeby ich przeprowadzenia, to czas 
remontu bywa bardzo uciążliwy dla 
mieszkańców poszczególnych ulic.

B. Walas
fot. Facebook
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WYWIAD  Julia Szyjkowska z Działynia w gminie Zbójno, mistrzyni świata w kickboxingu, specjalnie dla na-
szego tygodnika zdradza kulisy swojej pasji oraz opowiada o tym, jak została najlepsza

Nasza mistrzyni świata

– Jak długo uprawiasz 
sztuki walki, jak to się zaczę-
ło? 

– Moja przygoda ze sztuka-
mi walki zaczęła się w  drugiej 
klasie podstawówki, miałam 
wtedy 8 lat. Zaczęłam trenować 
karate w  Golubiu-Dobrzyniu, 
a  moim senseiem był Janusz 
Drywa. W  roku 2017 zaczęłam 
trenować kickboxing w  mojej 
szkole podstawowej w  Działy-
niu. Moim pierwszym trenerem 
był Andrzej Maciusiewicz. Kilka 
miesięcy po rozpoczęciu tre-
ningów przeniosłam się do klu-
bu prowadzonego przez tego 
samego trenera w  Obrowie, 
ponieważ była tam bardziej za-

awansowana grupa. Niedawno 
przeniosłam się do innego klu-
bu – Black Widow Obrowo, żeby 
się bardziej rozwijać. Moim ak-
tualnym trenerem jest Grze-
gorz Błotnicki. Karate zaczęłam 
trenować, chcąc iść w ślady mo-
jego starszego brata, który je 
trenował. Moja przygoda z kick-
boxingiem można powiedzieć, 
że rozpoczęła się przypadkiem, 
ponieważ poszłam na treningi, 
żeby podszkolić niektóre aspek-
ty, by być lepsza w karate.

– W jakich zawodach bra-
łaś udział do tej pory?

– Brałam udział w  niezli-
czonej ilości zawodów w swoim 
życiu. W  samym kickboxingu 

mam kilkanaście złotych me-
dali na mistrzostwach Polski. 
Do moich największych osią-
gnięć należy srebrny medal Mi-
strzostw Europy w  2021 roku, 
mistrzostwo Europy w  2023 
roku oraz aktualne mistrzo-
stwo świata.

– Jak wygląda Twój tre-
ning?

– Aktualnie trenuję w  Ob-
rowie. Mamy 3 treningi w tygo-
dniu. Dodatkowo ćwiczę sama. 
Wiadomo, że ilość treningów 
samodzielnych zależy od tego 
czy jest to sezon przygotowaw-
czy, czy też roztrenowania.

– Jak to się stało, że poje-
chałaś na mistrzostwa świata, 

jak wyglądały walki i  z  kim 
walczyłaś w Budapeszcie?

– By pojechać na mistrzo-
stwa świata, musiałam najpierw 
wygrać mistrzostwa Polski. Póź-
niej na zgrupowaniu kadry mu-
siałam przejść selekcję spośród 
innych zawodników, którzy 
również mieli szansę na dosta-
nie się na ten wyjazd. Dużym 
plusem było to, że rok wcze-
śniej byłam w tej kadrze i zwy-
ciężyłam na mistrzostwach Eu-
ropy. W Budapeszcie stoczyłam 
3 walki. Pierwsza z nich, ćwierć-
finałowa, była z  zawodniczką 
z  Azerbejdżanu, w  następnych 
dwóch, czyli półfinałowej i  f i-
nałowej, przeciwniczki pocho-

dziły z Kazachstanu.
– Gdzie się uczysz i co za-

mierzasz robić po ukończeniu 
szkoły średniej?

– Pochodzę z  Działynia 
i uczę się w Toruniu, w Liceum 
Ogólnokształcącym numer 1 im. 
Mikołaja Kopernika. Po ukoń-
czeniu szkoły zamierzam iść 
na studia i  dalej kontynuować 
moją pasję związaną z  kickbo-
xingiem.

– Dziękuję za rozmowę 
i  jeszcze raz gratuluję suk-
cesów i  zdobycia tytułu mi-
strzyni świata.

Rozmawiał 
Szymon Wiśniewski 

fot. Zbiory rodzinne
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GMINA PŁUŻNICA  W piękne, słoneczne popołudnie 8 września br. odbył się Rodzinny Rajd Rowerowy 4K 
NWK, który zgromadził blisko 100 miłośników rowerowych wycieczek. To wyjątkowe wydarzenie zorganizo-
wane przez Stowarzyszenie Młodych, sołectwo Wieldządz oraz grupę inicjatywną projektu Ruch dla Rodziny, 
miało na celu promowanie zdrowego stylu życia oraz integrację lokalnej społeczności

Aktywność, zabawa i integracja

Uczestnicy rajdu mieli do 
wyboru dwa punkty starto-
we – w  Nowej Wsi Królewskiej 
i w Wieldądzu. Trasa prowadziła 
malowniczymi drogami wokół 
jeziora Wieldządzkiego, a  meta 
znajdowała się na plaży w Wiel-
dądzu. To właśnie tam na rowe-
rzystów czekały liczne atrakcje 
oraz chwila 

zasłużonego relaksu. Bez-
pieczeństwo uczestników było 
priorytetem, dlatego trasa rajdu 
została starannie zabezpieczo-
na przez druhów Ochotniczych 
Straży Pożarnych z  Błędowa, 
Płużnicy, Nowej Wsi Królewskiej 
i  Wieldządza oraz personel me-
dyczny, co zapewniło pełen kom-
fort wszystkim biorącym udział 
w rajdzie.

Po zakończeniu rajdu plaża 
w Wieldądzu zamieniła się w tęt-
niącą życiem miejsce rodzinnej 
zabawy. Piknik, który towarzy-
szył wydarzeniu, przyciągnął 

zarówno uczestników rajdu, jak 
i mieszkańców okolicy. Najmłod-
si mieli do dyspozycji różnorodne 
atrakcje: animacje, malowanie 

twarzy, kolorowe warkoczyki 
oraz dmuchańce. Dorośli mogli 
natomiast odpocząć, korzystając 
z pysznego poczęstunku przygo-

towanego przez Koło Gospodyń 
Wiejskich z Wieldądza.

W  programie znalazły się 
również elementy twórcze – 
uczestnicy mogli podziwiać prace 
konkursowe w  ramach wystawy 
„Twórcze ucztowanie europej-
skich wartości”, prezentujące 

interpretacje idei wspólnoty eu-
ropejskiej przez młodzież z  re-
gionu. Dodatkową atrakcją było 
stoisko EU-Teamu, gdzie każdy 
mógł wziąć udział w animacjach 
prowadzonych przez młodzież 
z  projektu „Euro-rządni lokal-
nie”, realizowanego przez Stowa-

rzyszenie Młodych.
– Rodzinny Rajd Rowerowy 

4K NWK to doskonały przykład 
jak można połączyć aktywność 
fizyczną z dobrą zabawą i eduka-
cją. Tego rodzaju wydarzenia nie 
tylko promują zdrowy styl życia, 
ale także wzmacniają więzi mię-
dzyludzkie. Jako organizatorzy 
staraliśmy się zadbać o każdy 

szczegół, aby uczestnicy czu-
li się komfortowo i  bezpiecznie 
– podkreśla Justyna Jankowska, 
prezeska Stowarzyszenia Mło-
dych.

Wydarzenie sfinansowa-
ne zostało w  ramach projektu 
„Ruch dla rodziny” finansowa-
nego przez Narodowy Instytut 
Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
w  ramach Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2022-2033 
#NoweFIO oraz Unię Europejską.

(ak)
fot. nadesłane
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Pamiętają o ofiarach wojny
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W niedzielę 8 września przy Pomniku Pomordowanych w Kurkocinie odbyła się 
uroczystość patriotyczno-religijna, poświęcona pamięci ofiar II wojny światowej. Wartę honorową pełnili żoł-
nierze 8. Kujawsko-Pomorskiej Brygady Obrony Terytorialnej z Bydgoszczy

Wąbrzeźno

EDD również w Wąbrzeźnie
Jak co roku we wrześniu Wąbrzeski Dom Kultury przyłączył się do akcji Europej-
skich Dni Dziedzictwa. Jest to największy projekt społeczno-edukacyjny, którego 
celem jest promocja dziedzictwa kulturowego.

– W  tym roku w  Wąbrzeźnie 
mogliśmy wysłuchać prelekcji pt. 
„Camino de Santiago czyli szlak 
św. Jakuba na ziemi chełmińskiej” 
– mówi Marlena Tywanek. – Pro-
wadzący Paweł Becker opowiedział 
słuchaczom o  najsłynniejszym 
szlaku pielgrzymkowym, czyli dro-
dze Św. Jakuba, która stała się miej-
scem chrześcijańskich pielgrzymek, 

porównywalnym pod względem 
znaczenia do Jerozolimy i Rzymu – 
relacjonuje.

Od 2004 roku również w Pol-
sce powstał szlak wiodący do Cami-
no de Santiago. Charakterystycz-
nym oznakowaniem tych miejsc 
są muszla Jakubowa oraz żółte 
strzałki. Na ziemi chełmińskiej ta-
kie elementy możemy zobaczyć 

np. we Włocławku, w  Bydgoszczy, 
Golubiu-Dobrzyniu, Grudziądzu, 
Mogilnie czy Toruniu.

– Wykład był ciekawą lekcją 
historii oraz propozycją na spędze-
nie czasu wolnego – podsumowują 
organizatorzy.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

W uroczystości licznie uczest-
niczyli mieszkańcy gminy Dębowa 
Łąka, a także przedstawiciele władz 
samorządowych gmin i  powiatu,  
reprezentanci służb munduro-
wych, harcerze oraz druhowie OSP 
z terenu gminy.

– Pomnik upamiętnia miejsce 
straceń około 500 pomordowanych 
przez okupanta Polaków w  paź-
dzierniku 1939 roku. W  głębokich 
dołach przedwojennej żwirowni 
zostały pochowane zwłoki stra-
conych na miejscu mieszkańców 
Wąbrzeźna, Golubia-Dobrzynia, 

Kowalewa Pomorskiego, Brodnicy 
i okolicznych wsi – mówi Mateusz 
Rutkowski, wójt gminy Dębowa 
Łąka.

Podczas uroczystości histo-
ryk Grzegorz Banaś zaprezentował 
zgromadzonym żywą lekcję historii 
w  formie omówienia zbrodni po-
morskiej.

Na miejscu, w którym obecnie 
znajduje się pomnik, znajdowała 
się drewniana stodoła. Stała się ona 
miejscem masowej egzekucji w po-
czątkowej fazie II wojny światowej. 
Od wybuchu wojny do połowy 

października 1939 roku przywie-
ziono do Kurkocina ok. 500 osób. 
Skazańców dowożono samocho-
dami ciężarowymi i  umieszczono 
w stodole należącej do właściciela 
tutejszego majątku. Egzekucje, któ-
re przeprowadzono w stodole koło 
żwirowiska, były bardzo okrutne 
i  drastyczne. Wszystkich zgroma-
dzonych wewnątrz ludzi ostrzelano 
w  taki sposób, że podziurawiono 
drewniane ściany stodoły, a drzazgi 
z desek utkwiły w ciałach pomor-
dowanych ludzi.

Zimą na przełomie 1939 i 1940 

roku Niemcy rozebrali wszystkie 
stodoły, także tę wyszczerbioną 
i  podziurawioną kulami, zbryzga-
ną krwią ofiar. Wiosną 1940 roku 
wszystkie doły żwirowni zakopa-
no, wyrównano i obsiano zbożem. 
Podczas prac polowych robotnicy 
znajdowali tu dokumenty, rzeczy 
osobiste ofiar, które przekazywali 
później miejscowemu proboszczo-
wi. Niestety, po zakończeniu wojny 
żaden z  tych dokumentów się nie 
odnalazł. W lipcu 1944 roku oddział 
wojsk niemieckich otoczył miejsce 
straceń, wszystko oblano benzyną. 

Ponad dojrzewającymi zbożami 
unosiły się białe kłęby dymu. W ten 
sposób Niemcy zacierali ślady swo-
ich zbrodni.

Coroczne uroczystości, organi-
zowane w Kurkocinie przez władze 
gminy Dębowa Łąka, są ważnym 
wydarzeniem dla wzmacniania 
narodowej tożsamości i  pamięci 
historycznej, szczególnie dla naj-
młodszego pokolenia, które wojnę 
zna tylko z  filmów, książek i opo-
wiadań.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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Czwartki seniorów podsumowane
WĄBRZEŹNO  5 września br. w Spółdzielni Socjalnej Baza były podziękowania, płonący tort i tańce

Lato mija, a  wraz z  nim 
czwartkowe spotkania seniorów 
przechodzą do historii. Koordy-
natorka projektu Eleonora Or-
czykowska podkreśliła, że nie tyl-
ko w obecnym roku, ale i w wielu 
wcześniejszych udało się zbudo-
wać wspaniałe międzyludzkie 
relacje. Uczestnicy zajęć propo-
nowanych przez organizatora 
korzystali z  licznych propozycji 
tematycznych i  sami wpływali 
na profil kolejnych spotkań. Obie 
strony wiele się od siebie nawza-
jem nauczyły, co jest szczególnie 
istotne.

W  podsumowaniu tegorocz-
nego cyklu zajęć nie zabrakło 
podziękowań i wyjątkowych wy-
różnień. Była miss foto w  styli-
zacjach seniorskich Halina Du-
nikowska, najbardziej radosny 
uczestnik spotkań Jerzy Wal-
czyk, który obdarowany został 
wyjątkową poduszką w  formie 
okazałego biustu. Doceniono 

też aktywne pary małżeńskie 
na czwartkowych spotkaniach, 
a  były to Anna i  Stefan Czar-
neccy oraz Gabriela i  Stanisław 
Bączkowscy. Specjalnie wybrana 
komisja wskazała królów impre-

zy w osobach: Gabrieli Bączkow-
skiej i Kazimierza Rataja.

Szczególnie podziękowano 
Marii Bartoś za aktywną współ-
pracę z organizatorami i nieoce-
nioną pomoc przy każdym przed-

sięwzięciu. Jak zawsze dopisywał 
dobry humor wszystkim obec-
nym i  nie zabrakło swoistych 
przekomarzań. Biorący udział 
w  czwartkowych spotkaniach 
seniorów zostali obdarowani 

słodkościami i  gadżetami (ko-
lorowanki dla dorosłych i  kred-
ki) pozwalającymi zapełnić czas 
długich jesiennych wieczorów.

Wspominano też wyjazd do 
winnicy w Kurkocinie, który po-
zwolił seniorom poznać nowe 
formy aktywności gospodarczej 
w najbliższym regionie oraz de-
gustować lokalne wina. Atmosfe-
ra nawet krotochwilna, zwłasz-
cza po okazaniu szczególnej 
poduszki, towarzyszyła do końca 
wspólnego wieczoru uatrakcyj-
nionemu przez muzykę na żywo 
w  wykonaniu Piotra Bartoszew-
skiego, któremu dziękowano za 
7 lat współpracy. Nie brakło też 
wyrazów uznania i  kwiatów dla 
organizatorów czwartkowych 
spotkań seniorów. Do późnych 
godzin wieczornych były tańce 
i  śpiewy seniorów żegnających 
się z latem.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  W piątek 30 sierpnia odbył się „XI Piknik Integracyjny „Jedno Zdrowie – Mówię Nie Używkom” 
organizowany przez Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy Ryńsk

Wyjątkowy piknik w DPS Wąbrzeźno

Temat pikniku zachęcał do 
prowadzenia zdrowego stylu życia 
jak i ostrzegał przed konsekwencja-
mi związanymi z wszelkiego rodza-
ju używkami. Na imprezę przybyli 
zaproszeni goście, w tym Krzysztof 
Maćkiewicz – starosta powiatu wą-
brzeskiego, Gizela Pijar – wicesta-
rosta wąbrzeski, Władysław Łuka-
sik – wójt gminy Ryńsk, Wojciech 
Trzciński – zastępca burmistrza 
Wąbrzeźna, Justyna Przybyłowska 
– dyrektor Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Wąbrzeźnie 
wraz z  pracownikami oraz dyrek-
torzy, kierownicy i  przedstawicieli 
instytucji z  którymi współpracuje 
DPS, a  także przedstawiciele In-
stytucji biorących udział w organi-
zowanych na pikniku konkursach, 
rodziny mieszkańców DPS, pra-
cownicy i emerytowani pracownicy 
DPS Wąbrzeźno.

– Podczas spotkania zgroma-
dzeni gości mieli okazję podziwiać 
twórczość muzyczną, plastyczną 
oraz literacką uczestników zapro-
szonych placówek, która promo-
wała zdrowe nawyki. Przy udzia-
le mieszkańców DPS Wąbrzeźno, 
uczestników ŚDS Wronie Odział 
I i II, ŚDS Blizno, DPS Browina i WTZ 
Wąbrzeźno odbyły się konkursy na-
wiązujące do tematyki spotkania. 
Zaangażowanie i  zaprezentowane 
efekty przygotowań pokazały, że 
temat zdrowego stylu życia nie był 
naszym gościom obojętny. Poniżej 
przedstawiamy wyniki poszcze-
gólnych konkursów i  dziękujemy 
za udział – mówi Sandra Otręba 
z DPS Wąbrzeźno.

Konkurs wokalny:
I  miejsce – Zespół BROWINKI 

z DPS Browina
II miejsce –  Zespół SKOWRON-

KI ŚDS Odział I
III miejsce – Zespół WRONKI 

ŚDS Odział II,
Konkurs Plastyczny:
I  miejsce – S. Filipska – DPS 

Wąbrzeźno
II miejsce – Mirosław Styczyń-

ski – DPS Browina
III miejsce – Cisło Krystyna – 

ŚDS Wronia Odział I,
Konkurs Literacki:
I  miejsce – Maciej Rusinek – 

ŚDS Blizno
II miejce – Sylwia Wójcik – WTZ 

Wąbrzeźno
III miejsce – Dorota Dykalska – 

ŚDS Wronie I
Warsztat kulinarny, w którym 

wyróżnieni zostali: D. Ciećwierz, 
K. Beszczyński, P. Nehring,  M. 
Zarembska oraz W. Kotłowska, J. 
Chruszczyński, M. Partyka, P. D. 
Wylangowska – łącznie 8 nagród.

Przyznano także 30 nagród 
pocieszenia za uczestnictwo 
w konkursach.  Temat pikniku tra-
dycyjnie przyjął formę promocji 
zdrowia, ponieważ głównym spon-
sorem spotkania była Gminna Ko-
misja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych przy Urzędzie Gmi-
ny Ryńsk. 

Jest to temat ważny i  warto 
promować to co dobre, zdrowe 
i  wartościowe. Dlatego nie tylko 
zorganizowane konkursy nawiązy-
wały do radości z  życia, szczęścia 
i energii jaką daje wolność od uza-
leżnień, ale także dobór prelegen-
tów, którzy wspomagają uczest-
ników na prośbę kierownika OTO 
Katarzyny Łęgowskiej oraz kierow-
nika Sekcji Terapeutycznej Sandry 
Otręba.

Wśród nich znaleźli się: Agniesz-
ka Bocian – radca prawny, działa-
jącą od lat wspólnie z  Katarzyną 
Łęgowską w  obszarze przeciw-
działania przemocy i  wielokrotnie 
już wspomagająca DPS Wąbrzeźno 

swoją wiedzą, oczywiście zawsze 
bezinteresownie. Wioleta Matczak 
– dietetyk, trener personalny, któ-
ra od lat z dobroci serca i sympatii 
zostawia swoich prywatnych klien-
tów i przyjeżdża dzielić się w DPS 
cenną wiedzą, również za każdym 
razem wolontariacko.

– Podczas pikniku towarzy-
szyła nam po raz trzeci, za każdym 
razem przedstawiając inną, specjal-
nie przygotowaną prelekcję z dzie-
dziny żywienia. W poprzednich la-
tach Pani Wioleta wspomagała nas 
także podczas konferansjerki oraz 
przygotowując dla wszystkich go-
ści koktajle owocowo-warzywne, 
a także poza piknikiem prowadziła 
nieodpłatne warsztaty dla naszych 
mieszkańców. Dziękujemy – doda-
je Sandra Otręba.

Piotr Gołębiewski to sporto-
wiec biorący wielokrotny udział 
w  kolarstwie paraolimpijskim, 
a  także z  wieloma sukcesami 
w tej dziedzinie, który podzielił się 
z uczestnikami DPS zamiłowaniem 

do zdrowego stylu życia. Pan Piotr 
odwiedził DPS po raz pierwszy, ale 
także bez wahania odpowiedział na 
zaproszenie Sandry Otręby i zdobył 
sympatię mieszkańców.

Ciekawą i  wartą uwagi atrak-
cją było także stoisko Powiatowej 
Stacji Sanitarno-epidemiologicznej 
w Wąbrzeźnie z materiałami edu-
kacyjnymi, które także cieszyło się 
dużym zainteresowaniem wśród 
uczestników spotkania.

Dodatkową atrakcją podczas 
pikniku była możliwość obejrzenia 
pozakonkursowej pantomimy, któ-
rą przedstawili mieszkańcy Domu 
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 
Mieszkańcy, którzy zaprezentowali 
efekty swojej pracy to uczestnicy 
grupy teatralnej, która utworzo-
na została w  ramach projektu 
„Jesteśmy wyjątkowi“, wygranego 
w  konkursie Inicjatyw Lokalnych 
„Kulturalna układanka“ w Wąbrzeź-
nie. Autorkami i  koordynatorami 
projektu była Katarzyna Łęgowska 
oraz  Sandra Otręba, które przygo-
towały podopiecznych do przed-
stawienia autorskiego przedsta-
wienia. Występ poprzedziło wiele 
prób, a także warsztaty z aktorami 
z krakowskiego teatru  Bigiel.

Wszyscy uczestnicy w  trak-
cie zabawy korzystali ze słonecz-
nej aury, a  każdy z  gości pikniku 
otrzymał gipsowe piórko, motyw 
motyla, który był obecny również 
w  wystroju domu i  miejsca zaba-
wy. Radości spotkania, szczególnie 
z rodzinami i bliskimi mieszkańców 
nie było końca.

(ak), fot. nadesłane
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Tak świętowali
w Osieczku

GMINA KSIĄŻKI  Plac przy świetlicy wiej-
skiej w Osieczku był miejscem lokalnych 
uroczystości w sobotę 24 sierpnia br.

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Wydarzenie rozpoczęło 
się mszą św. Później był prze-
marsz z  wieńcami i  dożynkowy-
mi bochnami chleba. Wszędzie 
były widoczne pomysłowe, a na-
wet zabawne witacze. Następ-
nie mieszkańcy sołectwa Osie-
czek skorzystali z  poczęstunku, 
a  później wzięli udział w  zaba-
wie tanecznej przy zespole NE-
GRO. Trwało to do trzeciej nad 
ranem, co dowodzi, że zabawa 
była wyjątkowo udana. Koloro-
wy mercedes i  ciągniki znalazły 
swoich małoletnich fanów. Poza 
tym było dla nich sporo innych 
atrakcji związanych ze sportową 
rywalizacją i nie tylko, bo zajęcia 
przygotowane i  przeprowadzone 
przez Gminny Ośrodek Kultury 
w Książkach cieszyły się ogromną 
popularnością.

– Był też pieczony w całości 
prosiak, który znalazł uznanie 150 

osób uczestniczących w wydarze-
niu – informuje sołtys Mirosław 
Macikowski i dziękuje wszystkim 
współorganizatorom za sprawną 
realizację tej ważnej imprezy. – 
Było dużo dzieci, które świetnie 
się bawiły i  korzystały z  zapro-
ponowanej oferty. W  tym miej-
scu należą się podziękowania dla 
dyrektora Jerzego Cyrana z  GOK 
w Książkach.

Dożynki są tradycyjną im-
prezą kończącą zbiór plonów 
i dobry odbiór uczestników tego 
wydarzenia jest niezwykle istot-
ny. Integracja środowiskowa jest 
nie mniej ważna. Wydaje się, że 
w  Osieczku wszystko przebiegło 
wspaniale, o  czym dowodzi czas 
trwania wydarzenia. Udział wój-
ta Krzysztofa Zielińskiego dodał 
splendoru całemu wydarzeniu.

B. Walas
fot. GOK Książki
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XX WIEK  Dlaczego przegraliśmy wojnę we wrześniu 1939 
roku? Jedną z przyczyn było niedostrzeżenie zmian w świe-
cie. Gdy armia Hitlera przesiadała się na samochody i czołgi, 
w Polsce liczba aut spadała. Stawiano na sprawdzone konie 
oraz tańsze i mniejsze wersje czołgów czyli tankietki

Zapomnieli 
o samochodach

XX wiek

Cegiełka 
do samolotów
W połowie lat 20. silnie lansowano potrzebę rozwi-
jania polskich sił powietrznych. Trudno było my-
śleć o zakupach samolotów w innych krajach. Po-
stanowiono produkować je we własnym zakresie. 
Drobny udział w rozwoju polskiej myśli lotniczej 
mieli także mieszkańcy Lipna.

W  1931 roku w  całej Polsce 
zarejestrowano 47 tysięcy samo-
chodów. Trzy lata później liczba 
ta spadła do 34 tys. Dla porówna-
nia obecnie posiadamy 23 miliony 
aut. Daje to średnią 0,6 samocho-
du na osobę. Przed wojną stosu-
nek ten wynosił 0,001 samochodu 
na osobę. Polska motoryzacja za-
częła się zwijać w 1931 roku. Zwijał 
się prywatny biznes przewoźni-
czy. W kilka lat liczba autobusów 
spadła z 4 200 do 1542. W tamtych 
czasach najbardziej zmotoryzo-
wanym krajem była Francja z 440 
autami na 10 tys. mieszkańców. 

Polska posiadała 17 aut na 10 000 
mieszkańców. Pod tym względem 
byliśmy krajem trzeciego świata 
i nawet w koloniach w Afryce czę-
ściej można było znaleźć auto.

Dlaczego Polacy nie inwesto-
wali w  samochody, a  w  konie? 
Wszystkiemu winne były chęci 
rządu do bogacenia się. Opłaty fi-
skalne za sprowadzenia aut były 
gigantyczne. Również podatki 
za samo posiadanie auta mocno 
zniechęcały. Litr paliwa koszto-
wał krocie, a drogi były w więk-
szości w  stanie, który doprowa-
dzała auto do stanu ruiny w kilka 

lat. W  1935 roku rząd podjął de-
cyzję o  sprowadzeniu tańszych, 
małolitrażowych aut z  Anglii. 
Znawcy motoryzacji pukali się po 
głowach:

– Na naszych ugorach po paru 
tygodniach jazdy trzeba będzie za 
każdym takim samochodzikiem 
wysyłać inny do zbierania resztek 
małej maszyny – czytamy w cza-
sopiśmie Samochód.

Cła i  opłaty fiskalne spra-
wiały, że duży Ford, który w USA 
kosztował 500 dolarów, u nas był 
dostępny za 3 tys. dolarów. Nasze 
władze były zupełnie ślepe na 
opinie znawców, ale także na hi-
storię. W 1918 roku samochód był 
jednym z powodów wygranej An-
glii i Francji w wojnie z Niemcami. 
W sierpniu tego roku samochody 
przewiozły milion żołnierzy na 
front i 465 rannych z frontu. Już 
w 1935 rok w ZSRR pisano:

– „Kraj niezmotoryzowany 
jest według nowoczesnych poglą-
dów krajem niezdolnym do obro-
ny, choćby armia jego wyposażo-
na była w  broń najdoskonalszą”. 
W  tym samym roku niemiecki 
generał Nehring w  swojej pracy 
oszacował, że zmotoryzowana, 
opancerzona armia, licząca 100 
tys. żołnierzy będzie mieć trzy-
krotną siłę ognia całej kilkumi-
lionowej armii francuskiej z 1914 
roku. Słowa te okazały się bar-
dzo prawdziwe we wrześniu 1939 
roku. Podobnie dziś czasy poka-
zują nam, że przyszłością wojen 
będą drony, a nie czołgi. Tymcza-
sem nasze rządy zdają się tego nie 
dostrzegać.

(pw)

XX wiek

Panowie życia
Sekwestator to dawne określenie na komornika. Stosowano je, ponieważ 
w języku polskim słowo „komornik” dotyczyło także robotnika rolnego żyją-
cego kątem w komorze.

W 1935 roku w samym po-
wiecie wąbrzeskim komorni-
cy ściągnęli pół miliona zło-
tych za same koszty swojej 

pracy. Był to szczyt kryzysu 
zadłużenia w  przedwojennej 
Polsce. – Przed I wojną świa-
tową każdy szanujący się oby-

watel o istnieniu sekwestato-
ra czy komornika wiedział 
tylko ze słyszenia – możemy 
przeczytać w  jednym z  arty-

kułów Gazety Grudziądzkiej.
Faktycznie dopiero za-

kończenie I  wojny światowej 
i  kolejne kryzysy gospodar-
cze doprowadzały do upad-
ków rodzinnych biznesów jak 
i wielkich fabryk. W przedwo-
jennym Wąbrzeźnie komornik 
miał większe pole manewru 
niż obecnie. Początkowo mógł 
zajmować na poczet długu 
praktycznie każdą własność. 
Wspomniane pół miliona 
złotych na komorników wy-

płacały władze powiatu wą-
brzeskiego. Pieniądze szły na 
zwrot kosztów podróży, kar 
za zwłokę i odsetek.

Przedwojenni komornicy 
byli właściwie panami świa-
ta. Licytowano wszystko, 
szybko i  nie zawsze za naj-
wyższą cenę. Jednocześnie 
komornikowi trudno było 
wytoczyć postępowanie dys-
cyplinarne, chyba, że złamał 
kodeks karny.

(pw)

W  1924 roku postanowio-
no zbudować Polski Instytut 
Aerodynamiczny. Był to duży 
obiekt, w  którym mieścić 
miały się tunele aerodyna-
miczne, służące do testowania 
modeli samolotów. Państwo 
było biedne, więc zwróciło 
się o  pomoc do miast i  gmin. 
Lipno zakupiło w  1925 roku 6 
symbolicznych cegiełek do bu-
dowy instytutu. Nie obyło się 
bez problemów. Przeciwni byli 
radni Polskiej Partii Socjali-
stycznej – Zaborowski i Babik. 
Argumentowali, że Lipno ma 

mnóstwo problemów choćby 
z  bezrobotnymi i  biednymi. 
Nie stać go na finansowanie 
instytutu. Płomienną przemo-
wę wygłosił radny Fersz Pin-
kus. Był Żydem, ale wspierał 
ideę obrony kraju. Miasto wy-
łożyło pieniądze na cegiełki, 
instytut powstał i w latach 20. 
i 30. przyczynił się do powsta-
nia praktycznie wszystkich 
polskich konstrukcji, w  tym 
słynnych RWD, które służy-
ły pilotom w  zawodach lotni-
czych.

(pw)

XX wiek

Miłość bliźniego
Czasy zmieniają się, ale ludzi nieczułych nigdy nie 
brakuje. Przekonała się o tym społeczność przed-
wojennego Lipna, gdy dręczono jedną z niepełno-
sprawnych osób.

27 października 1929 roku 
na Starym Rynku w  Lipnie 
grupa nastolatków (głównie 
ze społeczności żydowskiej) 
zaczęła najpierw wyśmiewać, 
a  następnie obrzucać kamie-
niami Esterę Korcman. Była 
to osoba w podeszłym wieku, 
mająca problem psychicznie. 
Mieszkańcy przyglądali się 
temu „widowisku” bez reak-
cji. Nikt nie skarcił napast-
ników. Dopiero po artykule 
w prasie oraz kazaniach księ-
ży podobne występki zostały 
w mieście ukrócone.

Nie było wielu ośrodków 
dla osób chorych psychicznie 

w  całej Polsce, a  co dopiero 
w  Lipnie. W  całym powie-
cie lipnowskim istniał jeden 
przytułek dla osób starszych. 
Mieścił się on w  Lubiczu. 
W latach 20. zamknięto drugi 
taki ośrodek w Dobrzyniu nad 
Wisłą. Osoby chore psychicz-
nie, zagrażające sobie i  in-
nym, wysyłano do różnych 
szpitali. Największy z  nich 
– w Dziekance pod Gnieznem 
dysponował tysiącem łóżek. 
W  czasie II wojny światowej 
Niemcy zabili 20 tys. chorych 
psychicznie obywateli Polski.

(pw)
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XX WIEK  W poprzednich numerach naszego tygodnika przybliżyliśmy walki nad Osą, w okoli-
cy Grudziądza, w pierwszych dniach września. Kontynuujemy wątek i przedstawiamy, co działo się 
w tym rejonie w kolejnych dniach

Decydujące walki o Mełno

3 września 1939 roku, we 
wczesnych godzinach rannych 
Niemcy uderzyli na nie w peł-
ni zorganizowaną obronę 14. 
Pułku Piechoty. Ponosząc duże 
straty, część sił 14. PP wycofa-
ła się w kierunku na cukrow-
nię i  stację kolejową. Nieobsa-
dzenie terenu od zachodniego 
brzegu jeziora Mełno umożli-
wiało przenikanie niemieckich 
grup na tyły polskiej obrony. 
Lewe skrzydło, współdziałając 
z 63. PP, pozostało w południo-
wej części Gruty.

Dużym problemem dla bro-
niących był fakt, że leżący na 
tyłach 14. PP dwór Mełno jest 
w rękach niemieckich. Zadanie 
wyrzucenia Niemców z dworu 
Mełno otrzymał II/67. PP majo-
ra Tyborowskiego z 81. Kompa-
nią Czołgów TK. Ogniem wspie-
rać miał I/16. pal. Ostatecznie 
jednak natarcie wzmocnionego 
batalionu ruszyło bez wsparcia 
artyleryjskiego i nie uzyskało 
powodzenia. Ponowne natar-
cie wyprowadzone zostało we 
wczesnych godzinach przez 
powracający do macierzystego 
oddziału I/14. PP majora Piotra 
Kundy. Było to działanie przy-
padkowe, nieskoordynowane 
z całokształtem planu działań. 
Dowódca batalionu przekona-
ny, że jego patrole natknęły się 
na drobne elementy oddzia-
łów niemieckich, zaatakował 
z  marszu; lecz w  silnej nawa-
le ognia artylerii i  karabinów 
maszynowych nacierające 
w pierwszym rzucie dwie kom-
panie zaległy. Wprowadzona 
do walki 3. kompania wyzwo-
liła ruch do przodu i  zdobyto 
wschodnią część dworu Meł-
no.

Tymczasem Niemcy prze-
kroczyli tor kolejowy na za-
chód od dworu Mełno i odcię-
li na tym kierunku walczący 
batalion od reszty pułku. Do-
wódca batalionu zdecydował 
oderwać się od nieprzyjaciela 
i  wycofać do Boguszewa. Tu 
spotkał dowódcę 4. DP, który 
nakazał mu maszerować sa-
modzielnie w  rejon lasów na 
północny zachód od Wąbrzeź-
na. Mający około 30% strat ba-
talion marszem nocnym osią-
gnął wyznaczony cel.

Na zachód od jeziora Meł-
no rejon osłaniała kawaleria 
dywizyjna 4. DP. Niemcy nie 
przejawiali tu większej ak-
tywności, a  główne uderzenie 
kierowali na Grutę i  Radzyń. 

Stosowali przy tym manewr 
oskrzydlenia w  stosunku do 
osłaniającego ten kierunek 63. 
PP i  spychali za tor kolejowy 
14. PP. Łamiąc opór II/65. PP, 
Niemcy wyparli go z  Nicwał-
du. W ten sposób z jednej stro-
ny powstało niebezpieczeń-
stwo okrążenia Grudziądza, 
a z drugiej 63. Pułku Piechoty. 
Dowódca 63. PP podpułkownik 
dyplomowany Władysław Wi-
niarski użył odwodu do osłony 
obu skrzydeł. Stały ogień arty-
leryjski na pozycje pułku spo-
wodował jednak, że w  pierw-
szorzutowych pododdziałach 
wkradła się panika, a  żołnie-
rze zaczęli się samorzutnie 
wycofywać. Musiał osobiście 
interweniować dowódca pułku 
i jego oficerowie sztabu.

Ciężkie walki toczono 
także w  rejonie Grudziądza. 
Główny kierunek uderzenia 
nieprzyjaciel wyprowadził 
na Książęcą Górę i uderzył na 
III/65. PP. Batalion nie wytrzy-
mał uderzenia i  powstawało 
niebezpieczeństwo zamknięcia 
okrążenia oddziałów bronią-
cych Grudziądza. W godzinach 
południowych ppłk Cieślak 
zdecydował się opuścić miasto 
i  zająć obronę w  okolicach Je-
ziora Rudnickiego. W  wyniku 
braku koordynacji nastąpiło 
przemieszanie się pododdzia-
łów III/65. PP i  II/65. PP. Wy-
cofujący się z dużym opóźnie-
niem batalion ON „Świecie” 
usiłował maszerować w  kie-
runku Tarpna i dalej na połu-
dnie. W trakcie marszu został 
ostrzelany z  rejonu Książęcej 
Góry. Po śmierci jego dowódcy 
majorowi Dobrzańskiego bata-
lion bezładnie rozproszył się. 
Część żołnierzy dostała się do 
niewoli.

W  ten sposób całe za-
chodnie skrzydło obrony GO 
„Wschód” zostało zepchnięte 
ku południowi. Jej dowód-
ca w  rozkazie na 4 września 
nakazywał 4. DP utrzymać 
dotychczasowe stanowiska 
obronne, a 16. DP reorganizację 
w rejonie Radzyń – Jarantowi-
ce – Rywałd Szlachecki, z zada-
niem dozorowania luki między 
4. DP a  208. PP. Jednocześnie 
być w  gotowości do przeciw-
uderzenia. Rozkaz ten okazał 
się dalece spóźniony i niereal-
ny do wykonania. Ponowiona 
w  godzinach popołudniowych 
próba zdobycia dworu zakoń-
czyła się sukcesem II/67. PP, 

ale kontrataki niemieckie wy-
konywane do późnych godzin 
wieczornych powodowały, że 
batalion z  trudnością utrzy-
mywał się na zdobytych po-
zycjach. Niemieckie uderzenie 
na cukrownię i  stację kolejo-
wą Mełno spowodowało, że 14. 
PP wycofał się na południe, 
odsłaniając skrzydło 63. PP. 
W  tej sytuacji dowódca 4. DP 
pułkownik Lubicz-Niezabitow-
ski wycofał dywizję na rubież 
Okunin – Boguszewo. Nieza-
dowolony z takiego obrotu sy-
tuacji generał Mikołaj Bołtuć 
pozbawił stanowiska dotych-
czasowego dowódcę dywizji 
i  powierzył je pułkownikowi 
dypl. Mieczysławowi Rawicz-
Mysłowskiemu.

Sytuacja ogólna na lewym 
brzegu Wisły i  dynamiczne 
działania Niemców w  rejonie 
Mełna nie pozwoliły genera-
łowi Bołtuciowi wyprowadzić 
przeciwuderzenia w  celu od-
tworzenia przedniego skraju 
obrony na linii Osy. W  godzi-
nach wieczornych dowódca GO 
„Wschód” nakazał swoim woj-
skom zająć nowe rubieże obron-
ne na linii: Brudzawy – Osie-
czek – Zaskocz – Stanisławki 
– Nowa Wieś Królewska – Cza-
ple – Płużnica – Lisewo. Prze-
grupowania dokonano w nocy 
z 3 na 4 września. Niemcy pro-
wadzili jedynie ogień nękają-
cy, nie atakując wycofujących 
się polskich oddziałów.

Bitwa została przegrana.
Pod groźbą całkowitego 

okrążenia opuściła także swo-
je pozycje załoga Grudziądza. 
Planowany kontratak 16. DP 
i 4. DP znad Osy uniemożliwio-
ny został jednak wieczorem 3 
września rozkazem skierowa-
nym do wszystkich oddziałów 
Armii „Pomorze”, w  tym też 
GO „Wschód”, nakazującym 
odwrót na południe w kierun-
ku Dobrzynia nad Wisłą i Wło-
cławka.

Rozkaz ten został wyko-
nany w kolejnych dniach; do 6 
września siły GO przeprawiły 
się przez Wisłę w rejonie Toru-
nia i kontynuowały marsz da-
lej na południe zgodnie z  roz-
kazem.

W  kolejnym numerze na-
szego tygodnika przybliżymy 
historię mało znanej bitwy 
pod Szczytnem w okolicy Wło-
cławka.

Opr. (Szyw)

GO „Wschód” w bitwie nad Bzurą
12 września 16. DP opanowała Łowicz i poszczególne pułki 
dywizji przystąpiły do pościgu, wychodząc na linię Dąbko-
wice – Jamno – Zawady. Odcinek Ostrów – Plantacja za-
jął 64. PP, dalej w kierunku Mysłakowa – 65. PP. Artylerię 
przesunięto na południowy brzeg Bzury. Tu przez cały dzień 
dywizja odtwarzała zdolność bojową, a Niemcy zachowywali 
się biernie.

W tym dniu 4. DP pozostawała w rejonie zajętym poprzed-
niego dnia. W  godzinach przedpołudniowych do Bielaw 
przybył dowódca Wielkopolskiej BK, gen. Abraham i zapro-
ponował dowódcy 4. DP pułkownik Rawicz-Mysłowskiemu 
wspólne uderzenie na Głowno. W międzyczasie na SD 4. DP 
przyjechał dowódca Armii „Pomorze” gen Bortnowski i za-
akceptował propozycję dowódcy WBK, nakazując natych-
miastowe rozpoczęcie działań zaczepnych. Po oporach gen. 
Bołtucia argumentującego konieczność opóźnienia natarcia 
zmęczeniem żołnierzy, ostatecznie przyjęto termin rozpo-
częcia natarcie nie wcześniejszy niż 17.00. Całością przygo-
towań i przebiegiem akcji miał kierować dowódca piechoty 
dywizyjnej 4. DP pułkownik Tadeusz Lubicz-Niezabitowski.
Po odwołaniu natarcia 4. DP na Głowno przebywający 
w sztabie grupy operacyjnej gen. Tadeusz Bortnowski wydał 
rozkaz wycofania całej grupy za Bzurę. Rozesłane do oddzia-
łów 4. DP rozkazy nakazywały przejść w nocy na północny 
brzeg Bzury i  zorganizować obronę na odcinku Wola Kał-
kowa – Sobocka Wieś. Wojska niemieckie nie reagowały na 
polski odskok. Również 16. Dywizja Piechoty wycofała się 
bez większych trudności. Rano 13 września 64. Pułk Piechoty 
obsadził odcinek Otolice – Łowicz, a 66. Pułk Piechoty odci-
nek Łowicz – Zabostów. W odwodzie, w rejonie Klewkowa, 
stanął 65. Pułk Piechoty.

Rano 15 września GO gen. Bołtucia otrzymała zadanie zor-
ganizowania ubezpieczeń na południowym brzegu Bzury. 
W  pasie 4. DP wystawiono pododdziały w  bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem, pod których osłoną obie dy-
wizje przygotowywały obronę północnego brzegu rzeki. Do 
południa na przedpolu 4. DP prowadziły rozpoznanie nie-
mieckie elementy rozpoznawcze. Zostały jednak spędzone 
przez oddziały osłonowe. Około południa I/14. Pułku Pie-
choty otrzymał rozkaz powrotu do macierzystego pułku. 
Batalion wycofał się w  rejon Bogorii Dolnej, a  następnie 
został skierowany na lewe skrzydło 14. PP na odcinek Sta-
ra Wieś – Maurzyce. Wysłane patrole rozpoznawcze 14. PP 
stwierdziły wzmożony ruch nieprzyjacielskich samochodów 
w  okolicach Dąbkowic. Trwało również przegrupowanie 
wojsk niemieckich wzdłuż frontu w kierunku Bielawy – Ło-
wicz czołem kolumny Chruślin Kościelny. Artyleria 14. DP 
milczała. W związku ze spodziewaną próbą forsowania przez 
Niemców Bzury, 14. PP przesunięty został częściowo na za-
chód w celu osłony brodów w rejonie Urzecza. Na odcinku 4. 
DP noc minęła spokojnie. 

Od rana Niemcy przeszli do natarcia na całym odcinku 16. 
Dywizji Piechoty. Nieprzyjacielską piechotę wspierała ar-
tyleria i lotnictwo. Żołnierze 16. DP odpierali ataki ogniem 
broni maszynowej i artylerii i nie pozwolili na sforsowanie 
Bzury.

W  nocy z  15 na 16 września gen. Bołtuć nakazał pogłębić 
obronę na kierunku Łowicza. Dowódca 4. DP otrzymał roz-
kaz, aby jeden ze swoich pułków przesunąć wraz z dwoma 
dywizjonami artylerii za 16. DP w rejon Płaskocin – Boczki. 
W nocy przegrupował się w ten rejon 67. Pułk Piechoty.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedam owies, żyto ,mieszankę tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Inne
Rolnictwo

Zwierzęta
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WĄBRZEŹNO  Po sezonie letnim i przygotowaniu wielu imprez plenerowych Wąbrzeski Dom Kultury nie 
zwalnia tempa. Już we wrześniu – i na starszych, i na młodszych widzów oraz uczestników – czekają ciekawe 
propozycje

Wrześniowe propozycje WDK

Wąbrzeźno

Jubileuszowy przegląd artystyczny
Uczestnicy i publiczność pokochali tę imprezę, która od 25 lat przyciąga do Wąbrzeskiego Domu Kultury tłumy wiernych fanów. Już od 
ćwierć wieku organizowany jest w Wąbrzeźnie Ogólnopolski Przegląd Dorobku Twórczego Seniorów. W tym roku przegląd zaplanowany 
został na 13 października.

Zainteresowani udziałem 
w  przeglądzie artyści mogą prze-
syłać swoje zgłoszenia do domu 
kultury w terminie do 25 września. 
Regulamin, karta zgłoszenia oraz 
szczegółowe informacje dostępne 
są na stronie internetowej http://
wdkwabrzezno.pl/przeglad-senio-
row-w-wabrzeznie/.

Jak podkreślają organizatorzy, 
wśród najważniejszych celów wyda-
rzenia można podać wymianę do-
świadczeń, prezentację dorobku ar-
tystycznego, nawiązywanie nowych 
przyjaźni. – To tylko niektóre z wa-
lorów naszej muzycznej inicjatywy 
– wskazuje Dorota Otremba. – Do 
udziału w  przeglądzie zapraszamy 

solistów, zespoły wokalno-instru-
mentalne, kapele, zespoły folklo-
rystyczne i kabarety. Na zgłoszenia 
czekamy do 25 września – dodaje.

Szczegółowych informacji 
udziela także Dział Animacji Kultury 
WDK tel. 56 688 17 27 wew. 24 lub 530 
311 331.

(oprac. krzan)

Teatrzyk dla dzieci
20 września (piątek) o godz. 

17:00 w Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry odbędzie się spektakl teatralny 
pt. „Piraci i syrenka”. Tym razem  
w role głównych bohaterów wcie-
lą się aktorzy ze studia Małych 
Form Teatralnych „Miki” z Krako-
wa. – Spektakl opowiada o losach 
piratów, którzy wyruszają na po-
szukiwanie skarbu cenniejszego niż 
złoto. Ale co to może być? Tego do-
wiecie się, przychodząc na spektakl 
do WDK – zachęcają organizatorzy.

Bilety w cenie 10 zł/os. do na-
bycia w kasie WDK od poniedziałku 
do piątku w godz. 12:00 – 16:00 lub 

bezpośrednio przed spektaklem.
Nostalgiczna podróż w cza-

sie
Wszystkich, którzy chcieliby 

zwiedzić stałą ekspozycję PRL au-
torstwa Macieja Sachy, znajdującą 
się w punkcie filialnym WDK  przy 
ul. Wolności 32 (I piętro kamienicy, 
w której mieści się Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej) WDK informu-
jemy, że mogą to zrobić w następu-
jący sposób:

1. Grupy zorganizowane po 
wcześniejszym ustaleniu terminu  
z autorem ekspozycji (Maciej Sacha, 
tel.  693202407).

2. Raz w miesiącu (sobota) or-

ganizowany będzie dzień otwarty 
dla wszystkich, którzy chcieliby 
odwiedzić to miejsce. Daty i go-
dziny otwarcia podawane będą na 
początku każdego miesiąca w me-
diach społecznościowych WDK.

3. W tym miesiącu: 21 września 
w godz. 12:00 – 17:00

Warsztaty fotograficzne
22 września o godz. 15:00  

w WDK rozpoczną się warsztaty 
fotograficzne z Bartkiem Mar-
chlewskim pt. „Kolory Wąbrzeźna”. 
Warsztaty są wyjątkową okazją, aby 
miłośnicy fotografii mogli uchwycić 
piękno i unikalny charakter mia-
sta. 

Zadanie realizowane jest przez 
Wąbrzeski Dom Kultury w ramach 
projektu pn. „Kulturalna układan-
ka w Wąbrzeźnie” i dofinansowa-
ne   zostało ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu Narodowego 
Centrum Kultury: Dom Kultury+ 
Edycja 2024.

– Podczas tych warsztatów 
uczestnicy mają szansę nauczyć 
się technik komponowania obrazu 
oraz dowiedzieć się, jak w kreatyw-
ny sposób wykorzystywać kolor  
|w fotografii – mówi Marlena Ty-
wanek. Wąbrzeźno, z jego malow-
niczymi uliczkami, zabytkami oraz 

otaczającą przyrodą, stanowi ideal-
ne tło do rozwijania umiejętności 
fotograficznych – dodaje. 

– Warsztaty fotograficzne nie 
tylko mogą pomóc w doskonaleniu 
technik, ale także w odkrywaniu 
nowych perspektyw i spojrzeniu 
na miasto oczami fotografa, co 
pozwala na uwiecznienie niepo-
wtarzalnych chwil i miejsc w ich 
pełnym kolorycie – zachęcają or-
ganizatorzy.

Liczba miejsc ograniczona. Za-
pisy i szczegółowe informacje: Dział 
Animacji Kultury WDK tel. 56 688 17 
27 wew. 24.

(oprac. krzan), fot. (WDK)
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REGION  Na Kujawach i Pomorzu czternastą emeryturę otrzymało już 105,5 tys. emerytów i rencistów na 
łączną kwotę ponad 155 mln zł. We wtorek czternastki trafiły do kolejnych ponad 76,3 tys. osób, a w piątek 
dotrą do 52,5 tys. osób. Kwota wypłat w tym tygodniu to niemal 189 mln zł

Niemal 129 tys. osób 
otrzyma czternastą emeryturę

Region

Dni Osób z Niepełnosprawnością
We wrześniu w całej Polsce Zakład Ubezpieczeń Społecznych, wspólnie z instytucjami partnerskimi, organizuje Dni Osób z Niepełno-
sprawnością. Tegoroczne hasło brzmi: „Tacy sami, bez barier”. Organizatorzy w ramach wydarzenia zaplanowali m.in. indywidualne spo-
tkania z ekspertami, ciekawe prelekcje czy dyżury telefoniczne.  Jakie wydarzenia przygotował ZUS w Toruniu?

Toruński oddział ZUS, 
wspólnie z  partnerami oraz 
instytucjami lokalnymi działa-
jącymi na rzecz osób z  niepeł-
nosprawnościami, zaprasza 12 
września na obchody Dni Osób 
z  Niepełnosprawnością do Ku-
jawsko-Pomorskiego Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Toruniu, ul. Żwirki 
i Wigury 15 - 21  (aula w budynku 
przedszkola). Wydarzenie roz-
pocznie się o godz. 9.00. W pro-
gramie przewidziane są m.in. 
ciekawe prelekcje czy spotkania 
z  ekspertami. W  jednym miej-
scu eksperci wielu instytucji ta-
kich jak:  ZUS, NFZ, PFRON, US, 
Stowarzyszenie ds. Osób Nie-
pełnosprawnych, Polski Zwią-
zek Niewidomych, czy Ośrodek 
Wsparcia i  Testów w  Toruniu 

udzielać będą porad na temat 
wsparcia oferowanego dla osób 
z niepełnosprawnością.

– Będą także stoiska z pra-
cami wykonanymi przez pod-
opiecznych Centrum Pielęgna-
cji Caritas Diecezji Toruńskiej 
oraz Fundacji na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych Arkadia – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Pracownicy ZUS-u wyjaśnią, 
jak uzyskać świadczenia dla 
osób z niepełnosprawnościami, 
np. rentę z  tytułu niezdolności 
do pracy, rentę socjalną, świad-
czenie wspierające, świadczenie 
500+ dla osób niesamodziel-
nych, a także dodatek pielęgna-
cyjny. Będzie można ich zapytać 

także o bezpłatną rehabilitację 
leczniczą, pomogą założyć kon-
to na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS (eZUS), by  zała-
twiać swoje sprawy w  ZUS-ie 
bez wychodzenia z domu.

Eksperci z  PFRON-u  dora-
dzą m.in.  jak zwiększyć swoje 
szanse na rynku pracy, jak wy-
jechać na turnus rehabilitacyjny 
oraz jak ubiegać się o  różnego 
rodzaju dofinansowanie. Z  ko-
lei pracownicy NFZ-u  udzielą 
informacji o  zasadach kwalifi-
kacji na leczenie uzdrowiskowe, 
podpowiedzą tak ,że  w  kwe-
stiach zdrowego trybu życia. 
Ponadto podczas wydarzenia 
będzie można dokonać pomia-
ru wagi i wzrostu, tkanki tłusz-
czowej i zawartości wody w or-
ganizmie oraz ciśnienia. Osoby 

zainteresowane będą mogły 
również wyrobić Europejską 
Kartę Ubezpieczenia Zdrowot-
nego (EKUZ).

Dyżury telefoniczne dla 
osób z niepełnosprawnością

Przez cały wrzesień oddział 
ZUS w  Toruniu oraz podległe 
jednostki terenowe z  okazji 
Dni Osób  z  Niepełnosprawno-
ścią organizują specjalne dy-
żury telefoniczne, w  trakcie 
których będzie można zapytać 
m.in. o  świadczenie wspierają-
ce, dodatki do świadczeń eme-
rytalno-rentowych, świadcze-
nie rehabilitacyjne, czy zasady 
przeliczania emerytur i rent.

6 września w  godz. 8.00-
9.00 pod nr tel. 56 450 67 21 
eksperci będą udzielać infor-
macji w  sprawie świadczenia 

wspierającego. O  dodatki do 
świadczeń emerytalno-rento-
wych będzie można zapytać 
ekspertów 10 września w godz. 
9.00-11.00 pod nr tel. 56 610 
93 32, a  o  zasady przeliczania 
emerytur  i  rent 11 września 
w  godz. 8.00-9.00 pod nr tel. 
56 450 67 21. Z kolei dyżur do-
tyczący świadczenia rehabilita-
cyjnego odbędzie się 11 wrze-
śnia w godz. 9.00-11.00 pod nr 
tel. 56 610 93 32 i 20 września 
w  godz. 9.00-10.30 pod nr tel. 
54 288 61 59. Na pytania o  to, 
jak dokonać zmiany sposobu 
wypłaty świadczenia z  adresu 
na rachunek bankowy eksperci 
będą odpowiadać 27 września 
w  godz. 9.00-11.00 pod nr tel.  
54 282 83 33.

(red)

14. emerytura wypłaca-
na jest z  urzędu. Nie trzeba 
składać żadnych wniosków. 
Uprawnione osoby dodatkowe 
świadczenie otrzymują razem 
z  bieżącą emeryturą lub rentą 
za wrzesień. – Maksymalna wy-
sokość czternastki to 1780,96 zł 
brutto. Na pełną kwotę mogą 
liczyć osoby, których świadcze-
nie podstawowe, np. emerytura 
lub renta nie przekracza 2900 
zł brutto – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Do tej pory w  woje-
wództwie kujawsko-pomor-
skim czternastkę otrzy-
mało 105,5 tys. emerytów  
i rencistów na łączną kwotę po-
nad 155 mln zł. W tym tygodniu 
czternastka trafi do osób, któ-
rych termin płatności świad-
czenia podstawowego przypada 
na 10 i  15 września. Świadcze-
nie w  tych terminach otrzyma 
niemal 129 tys. osób na łączną 
kwotę blisko 189 mln zł.

Czternastka przysługuje 
nie tylko emerytom, ale także 

świadczeniobiorcom, którzy na 
31 sierpnia mieli prawo np. do 
renty socjalnej, renty z  tytułu 
niezdolności do pracy, świad-
czenia i zasiłku przedemerytal-
nego, emerytury pomostowej, 
nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego, czy rodzi-

cielskiego świadczenia uzupeł-
niającego „Mama 4 plus”.

Pełną kwotę czternast-
ki otrzymują osoby, których 
świadczenie podstawowe nie 
przekracza 2 900 zł brut-
to. Jeśli emerytura czy renta 
jest wyższa niż 2900 zł brut-

to, a nie przekracza 4630,96 zł 
brutto, to czternastka jest po-
mniejszana zgodnie z  zasadą 
„złotówka za złotówkę”. Świad-
czenie nie jest jednak przy-
znawane, jeśli kwota czterna-
stej emerytury jest niższa niż 
50 zł. Dodatkowego wsparcia  

nie otrzymają zatem oso-
by, których emerytura 
czy renta jest wyższa od 
kwoty 4630,96 zł brutto,   
a  także osoby, których wypła-
ta emerytury, renty czy innego 
długoterminowego świadczenia  
z  ZUS-u  była zawieszona na 31 
sierpnia.

Czternasta emerytura nie 
ma wpływu na prawo do do-
datku osłonowego. Nie wli-
cza się również do dochodu, 
o  którym mowa w  ustawie 
o  dodatku mieszkaniowym, 
pomocy społecznej oraz świad-
czeniu uzupełniającym dla 
osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji (czyli tzw. 
500 plus  dla osób niesamo-
dzielnych). Nie jest również 
uwzględniana, przy ubieganiu 
się o świadczenia rodzinne. Nie 
będzie także brana pod uwa-
gę przy ubieganiu się przez 
seniora o  pomoc społeczną.  
Z  kwoty tego świadczenia nie 
dokonuje się żadnych potrąceń 
i egzekucji.

(red), fot. ilustracyjne
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Renta rodzinna 
dla ucznia i studenta

REGION  Uczniowie, którzy pobierają rentę rodzinną i ukończyli 16 lat, by nie mieć przerwy  
w wypłacie świadczenia, powinni do końca tego miesiąca dopełnić formalności w ZUS-ie.  
Do 30 września muszą dostarczyć do Zakładu wniosek o dalszą wypłatę renty wraz  
z zaświadczeniem ze szkoły  potwierdzającym dalszą naukę. W przeciwnym razie stracą świadczenie

Region

Wnioski o 300 plus tylko do 30 listopada
Uczniowie wrócili już do szkół po wakacyjnej przerwie. Rodzice i opiekunowie jeszcze do 30 listopada mogą składać wnioski na wyprawkę 
szkolną w ramach programu „Dobry Start”.

Za nami pierwszy tydzień no-
wego roku szkolnego. Do ZUS-u cały 
czas wpływają wnioski o świadcze-
nie 300 plus z  programu „Dobry 
Start”. – Rodzice i  opiekunowie 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego złożyli 163,3 tys. wniosków 
o wyprawkę szkolną, a na ich konta 
trafiło niemal 67 mln zł. W całym 
kraju ponad 3 mln uprawnionych 
złożyło wniosek o 300 plus, a ZUS 
wypłacił świadczenia na łączną 
kwotę 1 mld 230 mln zł – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Środki z  programu „Dobry 

Start” przysługują rodzicom i opie-
kunom na uczniów do 20. roku życia,  
a  jeśli mają orzeczoną niepełno-
sprawność – to do ukończenia 24. 
roku życia. 300 zł nie przysługuje 
na dzieci uczące się w zerówkach 
i  dla studentów, nawet jeśli są 
w wieku uprawniającym do świad-
czenia.

O jednorazowe wsparcie w wy-
sokości 300 zł można ubiegać się 
tylko do 30 listopada. Jeśli rodzic 
się spóźni i  złoży wniosek w  np. 
w  grudniu, pieniądze przepad-
ną. Wyjątek stanowi sytuacja, gdy 
dziecko powyżej 20. roku życia uzy-
ska orzeczenie o niepełnosprawno-
ści po 30 listopada i wciąż się uczy  

w szkole.
Wnioski o  300 plus można 

składać tylko drogą elektronicz-
ną, za pośrednictwem aplikacji 
mobilnej mZUS, Platformy Usług 
Elektronicznych  ZUS (e-ZUS), ban-
kowości elektronicznej i  portalu 
Emp@tia.

Rodzice, którzy złożyli do 31 
sierpnia poprawnie wypełniony 
wniosek, świadczenie 300 plus 
otrzymają do końca września. Ci, 
którzy złożą go we wrześniu lub 
dopiero w październiku, czy listo-
padzie dostaną wsparcie najpóź-
niej w  ciągu dwóch miesięcy od 
złożenia wniosku.

(red), fot. ZUS

Renta rodzinna po zmar-
łym rodzicu przysługuje dzie-
ciom do ukończenia 16. roku 
życia, a jeśli kontynuują naukę 
– nawet do 25. roku życia. Stu-
denci, którzy skończą 25 lat na 
ostatnim roku studiów, mogą 
otrzymywać rentę aż do jego 
zakończenia. Natomiast bez 
ograniczeń wiekowych rentę 
rodzinną mogą pobierać dzieci, 
które przed ukończeniem 16. 
roku życia lub w trakcie nauki, 
a  przed 25. rokiem życia, sta-
ły się całkowicie niezdolne do 
pracy. W ich przypadku nie ma 
znaczenia, czy się uczą.

Trzeba pamiętać o  za-
świadczeniu ze szkoły

Uczniowie, którzy ukoń-
czyli 16 lat, by nie stracić pra-
wa do renty rodzinnej, mu-
szą do końca września złożyć 
w  ZUS-ie wniosek o  dalszą 
wypłatę renty wraz z zaświad-
czeniem ze szkoły, że dalej się 
uczą. Jeśli 16 lat kończą w trak-
cie roku szkolnego, to komplet 
dokumentów powinni złożyć 
w miesiącu, w którym osiągają 
wymagany wiek.

– Na przykład uczeń, który 
16. rok życia kończy 4 listopa-
da, jeśli nie chce stracić prawa 

do renty rodzinnej za grudzień, 
powinien niezbędne dokumen-
ty przekazać do ZUS-u  mak-
symalnie do końca listopada, 
a  jeśli chce zachować ciągłość 
wypłaty, to dokumenty musi 
przekazać nie później niż 12 
dni roboczych przed terminem 
płatności swojego świadcze-
nia – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 

kujawsko-pomorskim.
Maturzyści i studenci
W  nieco innej sytuacji są 

maturzyści przyjęci na pierw-
szy rok studiów. Jeśli chcą 
otrzymać rentę także za wrze-
sień, muszą do końca tego 
miesiąca złożyć wniosek o kon-
tynuację wypłaty świadczenia 
wraz z zaświadczeniem z uczel-
ni potwierdzającym przyjęcie 
na studia.

– Po rozpoczęciu roku aka-
demickiego maksymalnie do 
końca października muszą uzu-
pełnić dokumentację o zaświad-
czenie z uczelni o  rozpoczęciu 
studiów. Pozostali studenci, 
którzy kontynuują edukację 
w szkole wyższej, a zaświadcze-
nie o nauce mieli wydane tylko 
na rok,  wniosek i zaświadcze-
nie o dalszej nauce składają do 
końca października. Natomiast  

w przypadku, gdy podjęcie na-
uki nastąpiło w innym miesiącu 
niż wrzesień czy październik, 
zaświadczenie potwierdzające 
status studenta należy złożyć 
do końca miesiąca, w  którym 
rozpoczęto naukę – dodaje 
rzeczniczka.

Kiedy nie trzeba przyno-
sić zaświadczenia

Nie jest konieczne co roku 
dostarczanie informacji o  dal-
szej nauce, jeśli zaświadczenie  
jest nadal ważne, bo uczelnia 
czy szkoła wydała je na cały 
okres trwania nauki (np. studia  
5-letnie). ZUS będzie wypła-
cał rentę rodzinną za okres 
wskazany w zaświadczeniu, ale  
w  każdej chwili może spraw-
dzić, czy uczeń, student fak-
tycznie się uczy.

Przerwałeś naukę – poin-
formuj ZUS

Uczeń, student, który po-
biera rentę rodzinną, musi po-
informować ZUS, że przerwał 
lub wcześniej zakończył naukę. 
Jeśli tego nie zrobi, czekają go 
przykre konsekwencje, bo nad-
płaconą, nienależnie pobraną 
rentę rodzinną będzie później 
musiał zwrócić z odsetkami.

(red), fot. ZUS
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Wąbrzeska Dziesiątka
po raz siódmy

WYDARZENIE  Już po raz siódmy ulicami Wąbrzeźna pobiegli miłośnicy lekkoatletyki z całej Polski. Na 
dziesięciokilometrowej trasie biegu musieli poradzić sobie z różną nawierzchnią – asfaltem, kostką bruko-
wą i polbrukiem. Mimo ogromnego wrześniowego upału niemal trzystu zawodników wyruszyło ze stadio-
nu miejskiego, aby zmierzyć się ludzką wytrzymałością. Organizatorem biegu „VII Wąbrzeska Dziesiątka” 
jest Stowarzyszenie miastoaktywni.pl, zaś partnerami są Miasto Wąbrzeźno oraz Powiat Wąbrzeski

Jako pierwszy na mecie zja-
wił się Andrzej Rogiewicz z klubu 
PACKMAN TEAM z czasem 35 mi-
nut 32 sekundy. Wkrótce po nim 
przybiegł Radosław Januszewski, 
reprezentujący klub Team Rud-
nik, z  czasem 35 minut 42 se-
kundy. Trzecie miejsce w ogólnej 
klasyfikacji wywalczył Krzysztof 
Piasecki z  zespołu KUNA Team 

z  czasem 36 minut 27 sekund. 
Wyniki wszystkich zawodników 
można znaleźć na stronie inter-
netowej wbttiming.pl

Przypomnijmy, że pierwsza 
Wąbrzeska Dziesiątka odbyła się 
w  roku 2016. Kolejne odbywa-
ły się aż do roku 2019, jednak ze 
względu na pandemię koronawi-
rusa w  roku 2020 oraz 2021 nie 

można było organizować imprez 
masowych, więc biegacze musieli 
przystopować. Impreza powróci-
ła do życia w roku 2022.

Wśród celów jakie postawili 
sobie organizatorzy, można wska-
zać między innymi upowszech-
nianie biegania jako najprostszej 
formy ruchu, promocję aktyw-
ności fizycznej i  zdrowego stylu 
życia, a  także promocję regionu 
jako miejsca przyjaznego ludziom 
aktywnym, promocję miasta Wą-
brzeźno i  powiatu wąbrzeskie-
go, promocję ziemi chełmińskiej 
oraz. województwa kujawsko-po-
morskiego. Nie można także nie 
dostrzec znaczenia promocji idei 
wolontariatu, ponieważ w organi-
zację wydarzenia było zaangażo-
wanych bardzo wiele osób, które 
bez żadnego wynagrodzenia po-
święciły swój czas i energię.

Bieg odbywa się w  ramach 
Grand Prix Ziemi Chełmińskiej, 
w związku z tym jego uczestnicy 

otrzymali punkty do klasyfikacji 
generalnej Grand Prix. Dodajmy, 
że w skład Grand Prix Ziemi Cheł-
mińskiej wchodzą następujące 
biegi: 11.05.2024 r. – Druga Płuż-
nicka Piątka (Płużnica – 5 km), 
16.06.2024 r. – Bieg o Wschodzie 
Słońca (Golub-Dobrzyń – 12 km), 
23.06.2024 r. – Trzynasta Lubaw-
ska Dycha (Lubawa – 10 km), 
30.08.2024 r. – Piąte Nocne Biega-
nie Chełmińską Starówką (Chełm-
no – 5,2 km), 7.09.2024 r. – VII Wą-
brzeska Dziesiątka (Wąbrzeźno 
– 10 km), 21.09.2024 r. – XIX bieg 
uliczny z okazji rocznicy nadania 
praw miejskich Radzyniowi Cheł-
mińskiemu (Radzyń Chełmiński 
– 12,34 km). Grand-Prix Ziemi 
Chełmińskiej wygrywa osoba 
z największą liczbą punktów.

Starania organizatorów do-
cenili uczestnicy, którzy swoje 
opinie wyrazili np. na facebooko-
`wej stronie biegu: „Biegam w ca-
łej Polsce, w  Wąbrzeźnie byłem 

pierwszy raz, bardzo fajny bieg, 
choć mój czas to totalna lipa – 
54,28 Za rok będzie lepiej (Marek 
Bagrowski); „Super organizacja. 
Mój 7. bieg. Uwaga, 6. razy na 
podium, oczywiście w swojej ka-
tegorii wiekowej, czyli M 40 i  M 
50” (Dariusz Marciniak); „Byłam 
u Was pierwszy raz i z pewnością 
nie ostatni.    Każdy organizator 
powinien brać z  was przykład. 
Fantastyczna impreza, organi-
zacja na medal. Miłe, że zaanga-
żowany jest sam burmistrz mia-
sta.  Świetna zabawa, atmosfera, 
całe miasteczko i opieka nad za-
wodnikami. Od prowadzących, 
pani prezes, konferansjera, po-
przez wolo i  pomoc medyczną 
OGROMNE GRATULACJE DLA WAS 
za organizację” (Kaś Ka); „Jak zwy-
kle wszystko na najwyższym po-
ziomie. Za rok również przyjadę 
na Wąbrzeską Dziesiątkę” (Tomek 
Wojewoda).

Tekst i fot. (krzan)
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